

## **Общие условия договора займа**

### **Общества с ограниченной ответственностью "Микрокредитная компания "Финанс Деньги Плюс"**

#### **1. Общие положения**

**1.1** Займодавец предоставляет заёмщику денежные средства, а Заемщик обязуется вернуть указанную сумму микрозайма с начисленными процентами в соответствии со следующими условиями:

По договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), достигнет двукратного значения размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа).

После возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрокредитная компания по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику - физическому лицу проценты, неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга.

#### **2. Права и обязанности сторон**

**2.1.** Займодавец обязан передать Заемщику сумму микрозайма, указанную в п. 1.1.

Индивидуальных условий Договора, наличными денежными средствами путем их выдачи в кассе Займодавца.

**2.2.** Заемщик в срок, установленный п. 1.2. Индивидуальных условий Договора, обязан возвратить Займодавцу денежные средства в размере, равном сумме полученного микрозайма, и процентов за пользование займом, предусмотренных п. 1.4. и п. 1.12. Индивидуальных условий Договора.

**2.3.** Заемщик обязан самостоятельно, без требования Займодавца, предоставить последнему информацию об обязательствах, которые могут оказать влияние на его способность/возможность осуществлять свои обязательства по уплате суммы микрозайма и процентов по Договору. Данная информация должна быть представлена Заемщиком по телефонной связи, либо в письменном виде при личной явке не позднее чем через 3 (три) календарных дня с момента возникновения указанных обстоятельств.

**2.4.** Заемщик вправе досрочно возвратить сумму микрозайма в порядке, установленном п. 1.7. Индивидуальных условий Договора

### **3. Возврат микрозайма и процентов. Порядок расчетов**

**3.1.** Уплата заемщиком процентов за пользование микрозаймом производится в момент возврата всей суммы займа. Проценты за пользование денежными средствами, выданными получателю финансовых услуг на основании договора микрозайма, начисляются со дня, следующего за днем выдачи микрозайма и по день возврата займа включительно (за исключением случаев погашения микрозайма в день его выдачи). При исчислении процентов за пользование микрозаймом стороны договорились, что в расчет принимается фактическое количество дней в расчетном периоде (календарном месяце, календарном году).

**3.2.** Сумма микрозайма и процентов за его использование должны быть возвращены по выбору Заемщика либо путем внесения наличных денежных средств в кассу Займодавца, либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет последнего. Заемщик при этом вправе самостоятельно избрать способ возврата суммы микрозайма и процентов за его использование.

**3.3.** При перечислении суммы микрозайма и процентов за его использование безналичными денежными средствами Заемщик обязан произвести перечисление, используя реквизиты Займодавца (при этом должно быть указано назначение платежа - возврат суммы микрозайма и процентов за его использование, с указанием номера и даты заключения Договора):

**3.4.** Сторонами установлено, что любые денежные средства, поступившие от Заемщика Займодавцу, учитываются в нижеприведенной последовательности на погашение (уплату): 1) проценты за пользование микрозаймом; 2) суммы микрозайма; 3) пени и штрафы.

**3.5.** На основании письменного заявления Заемщика, полученного Займодавцем, Займодавец вправе предоставить последнему отсрочку возврата микрозайма на срок указанный в таком уведомлении. По общему правилу отсрочка возврата микрозайма предоставляется Заемщику лишь при условии полной оплаты процентов за пользование микрозаймом, начисленных на дату погашения микрозайма, согласно п. 1.4. и п. 1.12 Индивидуальных условий Договора. По усмотрению Займодавца отсрочка возврата микрозайма может быть предоставлена Заёмщику и без соблюдения условия о полной оплате процентов за пользование микрозаймом. В любом случае предоставление отсрочки возврата микрозайма является исключительным правом, но не обязанностью, Займодавца. При предоставлении отсрочки возврата микрозайма проценты за его использование продолжают начисляться в размере, установленном в п. 1.4. Индивидуальных условий Договора.

### **4. Ответственность за неисполнение обязательств**

**4.1.** Во всем, что не оговорено в Договоре, стороны несут ответственность по нормам действующего законодательства Российской Федерации.

### **5. Порядок разрешения споров**

**5.1.** Возникшие в рамках Договора споры, предложения и разногласия разрешаются сторонами путем переговоров, посредством почтовой и телефонной связи (включая смс). А при не достижении согласия - в судебном порядке по месту нахождения Заемщика. Для Заемщиков, имеющих регистрацию в пределах Волгоградской области, - в Урюпинском городском суде или в судебном участке № 132 Мирowego суда Волгоградской области в соответствии с действующим законодательством РФ.

**5.2.** При возникновении претензий со стороны Займодавца, последний вправе обратиться для решения спора в суд по месту своего нахождения; при возникновении претензий со стороны Заемщика последний вправе обратиться в суд в соответствии с правилами о подсудности, определенными ч. 7 ст. 29 ГПК РФ и ч. 2 ст. 17 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 "О защите прав потребителей".

**5.3.** Займодавец имеет право в одностороннем порядке расторгнуть Договор микрозайма при существенном нарушении Договора микрозайма Заёмщиком.

**5.4.** Заёмщик обязан, письменно, не позднее 3-х (трёх) календарных дней, со дня изменения места регистрации, паспортных данных письменно уведомить займодавца. Не уведомление Займодавца является существенным нарушением условий Договора микрозайма.

#### **6. Прочие условия**

**6.1.** Заемщик, подписывая Договор, выражает согласие на обработку Займодавцем его персональных данных (в том числе автоматизированную) в соответствии с п.п. 1, 5 ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", а также передачу его персональных данных третьим лицам в случаях уступки Займодавцем своих прав по настоящему договору или в целях обеспечения исполнения настоящего договора, в том числе лицам, осуществляющим деятельность по взысканию задолженности.

**6.2.** Сторонами согласовано, что Займодавец при подписании Договора, а также всех иных документов, связанных с его исполнением (например приложениях, спецификациях, письмах, кассовых ордерах и т.д.) вправе использовать средства факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи. При этом подпись уполномоченного лица Займодавца, исполненная с помощью вышеуказанных средств механического или иного копирования (в том числе факсимиле) имеет юридическую силу, идентичную подлинной подписи уполномоченного лица Займодавца.

**6.3.** Договор вступает в силу с момента фактической передачи Займодавцем суммы микрозайма Заемщику и действует до момента полного возврата Заемщиком всей полученной суммы микрозайма, а также начисленных в соответствии с условиями Договора процентов за пользование микрозаймом, пеней и штрафов.

**6.4.** Договор составляется в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один экземпляр находится у Займодавца, второй - у Заемщика.

**6.5.** В случае принятия решения об уступке прав требования Займодавец извещает Заемщика об уступке права требования в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня уступки права требования.

**6.6.** Настоящая Информация хранится в течение 3 лет с момента исполнения обязательств, либо со дня уступки прав требования по договорам микрозайма, которые заключены в соответствии с настоящим документом.

Директор ООО «Финанс ДП»



Пантелеев Р.Н.